
JAV ambasadoriaus John Cloud kalba 
“Amerikos balso” lietuviškų laidų perdavimo ceremonija 
 
2008 m. vasario 22 d. 
Lietuvos URM 
   
 
Kai “Amerikos balsas” pradėtas transliuoti 1942 m. vasarį, po Perl Harboro atakų Havajuose, 
pranešėjas William Harlan Hale ištarė savo pirmuosius žodžius radijo bangomis:  "Kalba 
“Amerikos balsas”. Kasdien šiuo laiku pranešime jums naujienas... Naujienos gali būti geros. 
Naujienos gali būti blogos. Mes Jums sakysime tiesą". Šiais žodžiais buvo pasveikinti Vokietijos 
klausytojai Antrojo pasaulinio karo metu siekiant suteikti jiems nešaliskos informacijos ir 
pasipriešinti dezinformacijai. “Amerikos balsas” išliko subalansuotos informacijos šaltiniu per 
visą karo laikotarpį, o jo populiarumas augo.   
 
Tačiau, karui artėjant į pabaigą, daugelis “Amerikos balso” tarnybų buvo sumažintos ar 
panaikintos. Visgi, dėl Šaltojo karo paaštrėjimo ir priešiškų transliacijų tarptautiniu mastu, 
sovietinio bloko valstybėse  “Amerikos balsas” išplėtė savo veiklą, kad pasiektų ir tas šalis, 
kurios buvo okupuotos sovietų.  Tuo metu kai kurie JAV vyriausybės atstovai ėmė įsivaizduoti 
naują “Amerikos balso” rolę, todėl mūsų vyriausybė diskutavo, ar “Amerikos balsas” turėtų tęsti 
savo naujienų reportažus ir atspindėti Ameriką, ar turėtų būti naudojamas kaip JAV užsienio 
politikos instrumentas, kaip "ginklas" prieš Sovietų Sąjungą. Nepaisant neužtikrintumo ir 
įtempto politinio klimato pačiose Jungtinėse Valstijose tuo metu, originali misija skelbti tiesą 
buvo išlaikyta, o “Amerikos balso” transliacijos tęsėsi.    
 
Praėjus mažiau nei dešimčiai metų po pirmosios programos transliacijos, 1951 m. vasario 16-ąją, 
“Amerikos balsas” pirmą kartą nukreipė savo transliacijas į Lietuvą. Lietuviškose laidose siekta 
suteikti žinių apie pasaulio įvykius be dezinformacijos. Aš tikiu, kad daug žmonių, galbūt net kai 
kurie iš čia šiandien esančių, gali patvirtinti faktą, kad “Amerikos balsas”, žinoma, išlaikė savo 
pažadą transliuoti tiesą lietuviams.   
 
Aš ir pats mačiau, kaip “Amerikos balsas” palietė žmones Lietuvoje. Keli žmonės, su kuriais 
Lietuvoje susipažinau, prisiminė istorijas, kaip jų šeimos nariai susirinkdavo prie radijo ir 
pasilenkę klausydavo, kol jų tėvas ar dėdė bandydavo pagauti “Amerikos balso” dažnį. 
Nepaisant to fakto, kad sovietų valdžia bandė blokuoti signalą trukdžiais, žmonės visoje 
Lietuvoje įsijungdavo radiją ir klausydavo lietuviškų transliacijų, sužinodavo apie pasaulo 
įvykius ir, svarbiausia, išgirsdavo žinių apie pasipriešinimą.   
 
Būtent per “Amerikos balsą” lietuviai išgirdo, kad turi draugų ir sąjungininkų Jungtinėse 
Valstijose ir, kad Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybė atsisako teisiškai pripažinti Lietuvos 
okupaciją. Būtent radijo bangomis tarp lietuvių ir Jungtinių Valstijų atsirado ryšys. Prezidentas 
Adamkus Lietuvos ir JAV diplomatinių santykių 85-erių metų sukakties minėjime kalbėjo, kad  
“Amerikos balso” programos lietuviams, kurie kartais prarsdavo viltį neteisėtos okupacijos metu, 
įkvėpė padrąsinančiais pareiškimais iš Vašingtono. 
 



Didžiuojuosi žinodamas, kokį vaidmenį suvaidino “Amerikos balsas” stiprioje draugystėje tarp 
mūsų šalių, todėl šiandien perduodu Lietuvos vyriausybei “Amerikos balso” lietuviškų programų 
fonoteką.  


